distribuídos no mercado interno, cujos assuntos façam parte daqueles discriminados no 

Anexo 2 do edital, para constituição, manutenção e atualização do acervo da Biblioteca 

Acadêmico Luiz Viana Filho, do Senado Federal, pelo custo estimado de R$ 198.978,00 

(cento e noventa e oito mil, novecentos e setenta e oito reais), consoante especificações 

contidas na minuta de edital (documento nº 00100.235055/2025-77). 

O órgão técnico justifica a contratação, por meio do Termo de Referência 

(documento nº 00100.221344/2025-99), conforme transcrição a seguir: 

1.2.

[...]

AUTORIZO a realização do certame licitatório na modalidade Pregão 

Eletrônico; 

2. APROVO o Termo de Referência (documento nº 00100.221344/2025-

99); e a minuta de edital (documento nº 00100.235055/2025-77), nos termos propostos; 

3. AUTORIZO a despesa estimada no valor máximo de R$ 198.978,00 

(cento e noventa e oito mil, novecentos e setenta e oito reais), prevista no item 20260167 

do Plano de Contratações; e 

4. DESIGNO os gestores indicados na PDG. 

Encaminhem-se os autos, sucessivamente, à AADGER e à SADCON, para as 

demais providências pertinentes. 

Brasília, 11 de dezembro de 2025.

[...]

00200.005960/2022-23  

CT 2022/37 
1.100 

2023 
00200.013489/2022-47 

CT 2023/37 
1.059 

2024 
00200.01684/2023-43 

CT 2024/008 
831 

2025 
00200.016195/2024-39 

CT 2025/0021 
516 (em andamento) 

Propõe-se preventivamente a aquisição anual de até 1.200 (mil e duzentos) itens, mesma quantidade 
prevista no contrato atual, que não será continuado, como já dito, por desinteresse da empresa FHS 
LIVROS LTDA na prorrogação, sobrevindo, assim, a necessidade de se instruir nova contratação para 
o objeto em questão. Este quantitativo dá-se diante de um processo, iniciado nos últimos anos, de

[...]

aplicação dos recursos orçamentários, resultando em um acervo com maior identidade institucional, 
além da implementação, em andamento, de uma ampliação do acesso à informação bibliográfica por 
meio de bibliotecas digitais. Todavia, o quantitativo solicitado neste Termo de Referência é de 
2.400 (duas mil e quatrocentas) unidades bibliográficas, em virtude da agora sugerida vigência 
bianual. 

Conforme ilustra a pesquisa Produção e Vendas do Setor Editorial Brasileiro1 - ano-base 2024, foram 
editados no país cerca de 11 mil novos títulos (novos ISBN2), excluindo-se as reimpressões.

[...]

Será adotado o critério de adjudicação “por item”, tendo em vista a existência de um único item a ser 
contratado e este critério estar consoante a Súmula nº 247 do Tribunal de Contas da União, c/c art. 40, 
inciso V, alínea “b”, e § 3º, da Lei n.º 14.133/2021.  

Assinala-se que a apresentação do objeto em um item único, de 2.400 (duas mil e quatrocentas) 
unidades bibliográficas para a vigência bianual, visa a um maior percentual único de desconto. A 
divisão do objeto prejudicaria o resultado esperado, uma vez que os títulos são definidos a posteriori, 
ou seja, depois da contratação do fornecedor, conforme as demandas dos usuários, muitas vezes